

**Fra:** Marianne Haugaard - Inspiration - Handling - Resultater <[marianne@rebound.dk](mailto:marianne@rebound.dk)>

**Dato:** 29. marts 2020 kl. 19.45.41 CEST

**Til:** Morten Villumsen <[Morten.Villumsen@ft.dk](mailto:Morten.Villumsen@ft.dk)>

**Emne:** Spørgsmål til vilkår for beboernes flytning fra Udrejsecenter Sjælsmark til Center Avnstrup.

#### Til Folketingets udlændinge- og Integrationsudvalg

Ifølge aftale med mf Andreas Steenberg og Morten Villumsen, Udvalgssekretariatet, fremsendes hermed informationer om de vilkår beboerne på Udrejsecenter Sjælsmark bydes i forbindelse med udflytningen til Center Avnstrup. Endvidere fremsendes spørgsmål fra Sjælsmarks Venner i relation til disse vilkår og i forhold til beboernes fremtidige ret til at lave mad til deres familier efter flytningen.

#### Fakta om vilkår i forbindelse med udflytningen:

- Hver person må medbringe **1 flyttekasse + 2 sække**. Sækkene må være fyldt, så de kan lukkes med strips.
- Tingene afleveres til Kriminalforsorgen i Sjælsmark, som sørger for at tingene transporteres til Avnstrup.
- Ved persontransporten til Avnstrup må hver beboer medbringe 1 stk håndbagage.
- For ejendele ud over denne mængde skal beboerne kontakte servicecenteret i Sjælsmark for at høre om deres muligheder. (ved tidligere flytninger har Kriminalforsorgen på Sjælsmark, tilbudt at opbevare beboeres ejendele i 3 måneder efter udflytning. Herefter er tingene blevet betragtet som affald).
- Såfremt en beboer efterlader ejendele på værelset, vil tingene blive betragtet som efterladt affald og blive bortskaffet som affald.

Disse informationer fremgår alle af vedhæftede dokument "Flytning til Avnstrup - info fra Kriminalforsorgen-1" og "Tillads flyttelæs - visuel info fra Kriminalforsorgen", som af Kriminalforsorgen er udleveret til alle familier, som er berørt af udflytningen.

#### Spørgsmål fra Sjælsmarks Venner i forbindelse med flytningen til Avnstrup og ovenstående vilkår:

I Sjælsmarks Venner er vi bekymrede fordi beboerne, med udgangspunkt i den foreliggende instruks, tvinges til at efterlade en række ejendele, som både er vigtige for dem, men som også er deres retmæssige personlige ejendele.

Ud fra den nuværende instruks kan beboerne kun få deres ejendele med til Avnstrup, hvis de kan få tingene hentet af andre veje (læs: ved frivilliges hjælp, da beboerne lever en pengeløs tilværelse og ikke har midler til at få flyttet tingene).

De effekter vi er mest bekymrede for at beboerne ikke får mulighed for at medbringe til deres nye indkvartering er følgende:

Gulvtæpper - Der er helt ufatteligt koldt på gulvene i Udrejsecenter Sjælsmark. De mange små børn i familierne kravler som alle andre småbørn på gulvet og de voksne beboerne sidder ofte på gulvet. Derfor er gulvtæpperne afgørende vigtige og medvirker til at reducere risikoen for sygdom hos både børn og voksne.

Større legeting - de mindre børn har stor glæde af gåcykler, dukkevogne, traktorer og andre store legeting, som det er min vurdering vil fylde for meget til at børnene får mulighed for at tage dem med indenfor den givne ramme.

De større børns cykler, rulleskøjter og løbehjul.

Mindre møbler - Beboerne i Udrejsecenter Sjælsmark har løbende fået tilladelser til at tage mindre møbler ind i deres værelser. Helt generelt har beboerne brugt mange kræfter på at indrette hjem i deres rum i Sjælsmark. At efterlade alt som ligger ud over 1 flyttekasse og 2 sække pr person, betyder at de skal starte helt forfra i Avnstrup.

Støvsugere - Kriminalforsorgen stiller ikke støvsugere til rådighed for beboernes daglige rengøring. Mange familier har fået doneret en støvsuger, som de formentlig ikke vil kunne medbringe til deres nye indkvartering pga de fastsatte vilkår for bagage.

#### Spørgsmål:

1. Hvad er grunden til at vilkårene for hvilke ejendele der må medtages er så restriktive, når beboerne løbende har fået tilladelse fra Kriminalforsorgen til at tage ejendele som ovenstående eksempler med ind i Udrejsecenter Sjælsmark?
2. I hvilken udstrækning kan vilkårene ændres, så beboerne kan medbringe deres personlige ejendele, udover 1 flyttekasse + 2 sække?
3. Hvis familier tvinges til at efterlade ejendele, udover 1 flyttekasse og 2 sække pr. person og IKKE finder økonomiske ressourcer til at få afhentet effekterne indenfor aftalen med Kriminalforsorgen, hvordan kompenseres familierne så for tabet af deres ejendele?
4. Hvor meget plads får en familie til rådighed i Center Avnstrup og ud fra hvilke kriterier tildeles antallet af værelser?
5. Beboerne fra Udrejsecenter Sjælsmark skal selv lave mad, når de flytter til Avnstrup. Hvilke procedurer er fastlagt omkring madlavningen?
6. Får beboerne penge til indkøb af råvarer, eller får de en kasse varer udleveret til madlavning?
7. Bliver der mulighed for særskilt, aflåst opbevaring af madvarer pr. familie?

I Sjælsmarks Venner er vi dagligt i kontakt med beboere i Udrejsecenter Sjælsmark. Mennesker som er dybt berørt af en kompleks dagligdag i udrejsecenteret. En dagligdag som i denne tid yderligere bliver vanskeliggjort af frygten for Coronavirus og hvor spørgsmål som ovenstående, der handler om helt grundlæggende behov som den enkeltes helbred, børns leg og retten til et hjem, ikke er elementer, der bør være tvivl omkring.

Derfor imødeser vi også ministerens svar på spørgsmålene og takker udvalget for at tage vores henvendelse op.

Med venlig hilsen

Marianne Haugaard  
Sjælsmarks Venner  
Mobil 21249796